XI.
S. Rude-
findus sit
Monachus
& postea
Abbas.CHRISTI
970.JOANNIS XIII. PAP.
5.OTTOVIS
JOAN. ZEMISCIS I.

9. IMPF.

ceteris verbo pontificis de Ecclesia eliminatis. Ceterum quia isti qui noviter fuerunt conversi, regularis discipline normam sine aliorum magisterio docte servare nequibant: monachi de Abendonia illuc ab eodem pontifice adducti sunt, qui monastica institutionis tramitem ibi docerent. Quæ autem post hæc secuta sint de duobus Conciliis eadem de causa celebratis, Vuintoniense & Calense inferius, suis locis opportune dicetur.

XI.

(a) Osbert.
in Dunst.
c. 31. a-
pud Su-
vium die
29. Maii
p. 3.

Ad idem Concilium Generale (ita ab eis nominatum; quod omnes Angliæ Episcopi in idem convenissent) spectat, quod de publica Comitibus incestuosi poenitentia ibi facta idem Osbertus scribit his verbis (a): Comes quidam præpotens cognatam suam illicito sibi matrimonio copulaverat, & a Dunstano semel, secundo & tertio redargutus; incestum suum divortio expiare volebat. Quapropter gladio Spiritus sancti a viro Dei percussus, a liminibus est sanctæ Ecclesiæ separatus. Qui typo tactus superbia, Regem adit, Dunstanum impiæ & immoderate severitatis accusat, regia sanctione se ab ejus tyrannide liberum constituit, querula voce precatur & obsecrat. Cujus verbis Rex acquiescens Dunstano mandat, ut hominem cum ea quam duxerat, in pace manere sinat, & a quibus ipsum suspenderat, liminibus sacris restituit. Miratur ille ad audita, & dolet religiosem Regem per mendacem hominis linguam, ante rei inquisitionem & examinationem esse seductum. Pontifex hominem ad rationem, & tam pro commissio crimine, quam & propter injustam sui criminationem apud Principem terræ factam paulo durius increpat, eundem.

piens eo modo ad poenitentiam & correctionem cor illius emollire. At ubi vidit ipsum non solum verbis suis non consentire, sed insuper contumaci spiritu contra se furere, minarique: supra id quod ab ingressu domus Dei suspenderat, ut dixi, omnem ei communionem Fidelium, donec a sua pravitate discederet, interdixit. Tunc ille seipso deterior effectus, immani est furore correptus, & nihil eorum quæ possidebat, alicujus esse momenti reputans, ad hoc solum se totum studebat impendere, ut Dunstano excitaret scandalum, & Christianæ legis jugum, quo a sua libidine coerceretur, sibi faceret alienum. Legatos itaque suos Romam destinavit, & talibus assuetis quorundam Romanorum corda & ora in suam causam largo munere largiori sponse permatat. Quid inde? Præsul Apostolicæ Sedis Dunstano, peccatori homini condescendere, verbis ac litteris mandat, & cum Ecclesiæ gremio integre conciliare monet, hortatur, imperat. Sed si poenitens peccatum relinqueret, voluit mandatum intelligi: nec enim alter potuit intellexisse. Pergit enim:

Ad quæ Dunstanus ita respondet: E-
quidem cum illum, de quo agitur, sui delicti poenitentiam gerere videro, præceptis domini Papæ libens parebo. Sed ut ipse in peccato suo jaceat, & immunis ab Ecclesiastica disciplina nobis insultet, & exinde gaudeat: nolit Deus. Avertat etiam Deus a me, ut ego causa alicujus mortalis hominis, vel pro redemptione capituli mei, postponam legem, quam servandam statuit in sua Ecclesia idem Dominus meus JESUS Christus Filius Dei. Hæc ille relata sibi

XII.
Comes in-
cestuosus
in concilio publi-
ce poenit-
tet.

PAGIUS, & ipsa nocte Nativitatis Domini nostri Jesu Christi Rudefindum cum canonicis paucis aggressus est. Gladium stritum manu portabat, quo mortem minabatur, nisi Episcopatum relinqueret, & civitatem desereret. Rudefindus ponderosis verbis temeritatem arguit, prophetans mortem violentam Sifnando cito evenituram; qua ita contigit, sicut ei fuerat a Rudefindo prædicta. Quod hoc anno contigisse eodem anno testatur Sampirus his verbis: Normanni Rege (idest Duce) Gunderodo Gallaciam ingressi strages multas fecerunt, & in gyro sancti Jacobi Apostoli Episcopum loci ipsius gladio peremerunt, nomine Sifnandum. Subdit Stephanus Rudefindum latum confugisse ad monasterium S. Joannis de Cabero, quod edificaverat, & postea mundo renunciante, ac condidisse monasterium Villare prope Limiam, in quod non multo post ingressus est, illudque Cellam novam appellavit. Mortuo Abbate, quem ibi constituerat sanctus Episcopus Rudefindus, a Monachis Abbas eligitur, Episcopales vices non amittens. Ad cujus mirabile exemplum Episcopi, Abbates, nobiles & ignobiles Cellam-novam veniebant, omnia sua seque dedentes, inquit Stephanus citatus.

XII.

Hoc anno mortuus est Garzia Rex Navarrae

hujus nominis II. era nempe MVIII. ut Mo-
retus in suis Investigationibus Regni Navarrae II. Abarca pag. 418. demonstrat. Primo Tomo Concilio-
didus, rum Aveldæ, cujus autographum in Escoriali succedit
conservatur, a Vigila Monacho era MXIV. Garzia II.
descripto, anno scilicet Christi CMLXXXVI. in Re-
Secundo Tomo S. Emiliani, qui ejusdem fe-
gnum re est antiquitatis; & denique donatione qua-
dam a Sancto II. Garzia successore Abbati
S. Andreae facta Idus Novemb. anno tertio Re-
gni Sancti era MX. in qua ait: Gratia Dei
Sanctus Rex & Ranimirus Rex seu cum clara
Urraca Regina. Idem Moretus lib. 2. Investi-
gat. adversus Zuritam, aliosque Scriptores
Hispanos invictis argumentis probat, sæculo
decimo in Regno Navarrae regnasse Garzias
duos, & Sanctos duos. Uxor Garzia San-
ctiouis primi vocabatur Onneca Tarasia Endre-
gotta; primum est nomen, secundum cognomen
tertium patronimicum. Tarasia appellatur in
Chartis omnibus in favorem Monasterii S. Emi-
liani datis usque ad eram CMLXXXV. æ-
que adhuc in archivis ejusdem monasterii exi-
stunt. In quibusdam aliis modo Onneca-
modo Endregotta vocata. Ea ultimo nomine
patronimico nuncupata, quia pater ejus in
duabus Chartis era MIX. datis Endregotta
ve.

CHRISTI
970.JOANNIS XIII. PAP.
5.OTTONIS 9. IMPP.
JOAN. ZEMISCIS I.

audiens, & Dunstanus ex his quæ cer-
to diceret, inflexibilem esse, certissime
sciens, & excommunicationis suæ pœna
eum pudore hominum constrictus, tum ti-
more periculatorum, quæ talibus nonnum-
quam accidere solent, perterritus, obsti-
nationem suæ mentis deposuit, & abdicato
illicito conjugio penitentiam sibi cultum
imposuit. Dunstano itaque generale ro-
tius Regni Concilium de observantia
Christianitatis celebrante, ipse suimet
oblatus, nudis pedibus, laneis indumen-
tis corpus amictus, virgas manu ferens,
Concilio sese medium iniecit, & ante
pedes Dunstani genuit & ejulans

PAGIUS vocatur: Ego Endregotto Galindonis, inquit,
& prolem ejus (idest e filia nepos) Sancio
Garfeanis Rex & uxor ejus Urraca Ferdinandi.
Recte autem Moretus monet, Ferdinandi no-
mine intelligendum non esse Ferdinandum Co-
mitem Castellæ. Suspiciatur vir Eruditus pag.
431. nomen Fortunii loco Ferdinandi substi-
tuendum; sed exemplaria ei adversantur. Fa-

corruit. Quo viso, moti sunt omnes qui
aderant, ad pietatem; & ipse Pater o-
mnium, majori præ cæteris pietate mo-
tus est. In vultu tamen servato disci-
pline rigore, utpote hominem Deo con-
ciliare desiderans, lacrymas ejus ad bo-
ram severus sustinuit; ac demum a toto
Concilio postulatus, lacrymans, & ipse
culpam indulsit. Ita ab excommunicationis
vinculo absolutum, communioni Fide-
lium, gaudentibus cunctis, eum resti-
tuit. Hucusque de his, quæ ad di-
ctum generale in Anglia celebratum,
Concilium spectant.

An-

tendum tamen Librarios hoc nomen corrupisse;
cum sæculo decimo non Ferdinandi, sed Fre-
delandi nomen usurparetur. Garfe itaque II.
succesit Sanctius hujus nominis II. Abarca co-
gnominatus, Sanctii primi nepos cujus u-
xor Urraca, ut anno CMXCVI. videbitur.

JESU CHRISTI
ANNUS
971.JOANNIS XIII. PAP.
ANNUS
6.OTTONIS 10. IMPP.
JOAN. ZEMISC. 2.I.
Concil.
Rom. ge-
nerale.(*) Vil.
de Gest.
Reg. Angl.
1. 2. c. 8.

ANnus Redemptoris nongentesimus
decimaquarta sequitur, qua habita est
Romæ a Joanne Pontifice Synodus ge-
neralis, ad quam inter alia missa est
legatio ab Edgardo Anglorum Rege, &
a sancto Dunstano Archiepiscopo Doro-
vernenſi sive Cantuariensi, (utroque e-
nim nomine eadem sedes est nominata)
ut ab eodem Joanne Pontifice confir-
marentur privilegia concessa ab eodem
Rege monasterio sanctæ Mariæ Glaf-
tingebiri. De quo ista in Wilhelmo (a)
Malmesburiensi: *Recogitans vero Rex
Edgarus, quam multa temeritas huma-
ne levitatis quibusque solet subreperere;
querensque ne forte quis in posterum vel
hæc privilegia loco illi auferre, vel
monachos inde moliretur eicere: inlyto
domino Joanni Papæ, qui Octaviano in*

regiminis honore successerat, direxit i-
dem chirographum regie liberalitatis,
orans ut & ipse hoc roboraret scripto
Apostolica auctoritatis. Qui benigne
directam suscipiens legationem, concordæ
assensu Romani Concilii sancita ab eis
firmavit, scribendo Apostolicæ auctori-
tatis præceptionem, terribiliter intor-
quens in violatores, si qui forte emerse-
rint, perpetui anathematis ultionem.
Igitur domini prædicti Apostolici eidem
loco directum testamentum venustæ re-
cordationis Rex Edgarus super aram
beatissimæ Dei Genetricis Mariæ ibidem
ad perpetuale posuit monumentum, ju-
bens diligenter asservari in posterum
ad notitiam quorumcumque sequentium.
Ea etiam utraque, ne videamur talia
commentari, his gratum habuimus subde-
re adversus eos, qui non ut pastores per-
ostium

PAGIUS
SÆC. X.
Anno Eræ
Hispan.
MIX. An-
no Heg.
CCCLXI
inchoato
die 24.
Octobr.
fer. 3.
A.C. 971.I.
Concilium
Londinen-
se a Conci-
lio Roma-
no confir-
matum.

ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6464.

☉ 28. A. ☽ 3. P. 16. April. Indict. 14.

JESU CHRISTI 971.

JOANNIS XIII. PAPÆ 7.

OTTONIS IMP. 10.

JOANNIS TZIMISCÆ IMP. 3.

ANnum I. ad IV. Duo hoc anno Concilia
celebrata, alterum Londini, alterumque
Romæ. De priori agunt Spelmanus pag. 488.
Alfordus hoc anno & Labbeus Tom. IX. Con-
cil. pag. 702. & seqq. In eo Edgarus Angliæ
Rex confirmavit celeberrima Privilegia Mona-
sterio Glaftoniensi concessa, reservata sibi &
hæredibus potestate baculum conferendi Abbati,
qui a Monachis eligeretur, & fufe narrat Mal-
mesburiensis lib. 1. de Reg. cap. 8. qui addit:
Inlyto domno Joanni Papæ, qui Octaviano in

regiminis honore successerat, direxit idem chi-
rographum Regie liberalitatis, orans ut & i-
pse hæc roboraret scripta Apostolica auctoritatis:
qui benigne directam suscipiens legationem,
concordia assensu Romani Concilii sancita ab iis
firmavit. Recitat Baronius num. II. ex eodem
Malmesburiensi Epistolam Joannis Papæ XIII.
qua peracta Londini in Anglia confirmat ad
petitionem Edgari Regis, & Dunstani Can-
tuaria Archiepiscopi. [1]

Spelmanus & Auctores citati Chartam ab
Edgardo Rege datam ex Antiquitatibus MSS. Edgarus
Glaftoniensi Monasterio referunt, qua Privi-
legia a suis Prædecessoribus eidem monasterio
concessa confirmat, Dunstano, inquit, Doro-
vernenſi atque Oswaldo Eboracensi Archiepiscopo
adhortantibus, consentiente etiam & annuen-
te Britbelmo Fontanensi Episcopo, cæterisque
Episcopis, Abbatibus & Primatibus. In fine
legitur: *Acta est hæc Privilegii pagina, &
confirmata apud Londoniam communi consilio o-
mnium Primatum meorum anno ab Incarnat.
Domini nostri J. C. CMLXXI. indict. XIV.*
Post subscriptiones legitur: *Hanc Privilegii
paginam Rex Edgarus, XII. anno regni sui,*
[a-

NOTÆ

[1] Hujus Romani Concilii mentio occurrit in Chronico Mosomenſi apud Dacherium Spici-
tationem ab Adalberone Remensi decretam apostolica & Synodi Romanæ auctoritate confirma-
tam fuisse. Ideo vero adnotationem hanc retuli ne deinceps sola Malmesburiensis auctoritate
concilium hoc, alias ignotum, stare credatur. Sed & ex privilegio Joannis XIII. in eodem
chronico recitato datoque a Pontifice postquam recepisset Adalberonis legatos Romam missos
post Natale Domini anno 971. discimus, concilium istud ad sequentem annum 972. revocan-
dum esse; datum est enim privilegium IX. Calendas Maii, anno Pontificatus domini nostri Jo-
annis sanctissimi, & tertii decimi Papæ VII. Imperii Ottonis undecimo, Junioris quinto, In-
dict. quintadecima. Hæc omnia cum anno 972 congruunt. Vix autem credo concilium Roma-
num, de quo in charta apud Spelmanum, & illud de quo in chronico Mosomenſi diversa esse
inter se, ut unum præcedenti anno 971. alterum sequenti 972. assignandum sit. Forte autem
in charta Edgari, de qua Pagius hic, nihil aliud designatur, nisi quod intra unius anni spatium
duo concilia Londinense & Romanum celebrata fuerint; quamvis ex iis unum ad annum 971.
alterum ad sequentem pertinet. Ex data etiam ejus privilegii in Synodo Romana recitati habe-
mus certam diem, qua Synodus illa cœpit, nempe dies 23. Aprilis, quæ anno 972. in Domini-
cam incidit. MANSI

ostium intrare, sed ut fures & latrones in idem ovile sanctæ Mariæ aliunde quæ- runt irumpere. Diploma Joannis Papæ sic se habet :

II. Noverit cunctorum notitia Fidelium, quod ego Joannes XII. Conditoris clem- entia sanctæ Romanæ Sedis existens indignus Papa, gloriosæ Anglorum Re- gis Edgari, necnon & sanctæ Dorover- nensis Ecclesiæ archipræsulis Dunstani summisso pulsatus rogatu pro monasterio sanctæ Mariæ videlicet Glanftingebiri, quod ipsi acti amore supremi Regis in- multis & magnis possessionibus ditave- rant, monachorum inibi multiplicantes normam, præceptoque regali firmaverant, quod & ipse facere non differam. Quo- rum assentiens benignæ petitioni, in sinu Romanæ Ecclesiæ & beatorum Apostolo- rum protectione eundem locum suscipio, & privilegiis astruo, & corroboro; quo finetenus in eo quocumque pollet, perma- neat monachali ordine, ipsi quoque mo- nachi de suis sibi adhibeant pastorem. Ordinatio vero tam monachorum, quam clericorum in arbitrio Abbatis & Con- ventus sit. Decernimus etiam, ut nulli omnino hominum eandem iusulam causa placitandi, vel aliquid aliud perseru- tandi aut corrigendi intrare liceat. Si quis autem id molitus fuerit contrare, aut possessiones ejusdem Ecclesiæ auferre, retinere, minuere, vel temerariis vexa-